The picture is to some extent similar in Aquinas's metaphysics, even though his analysis is in many respects more detailed. Aquinas consistently maintained that the object of metaphysical inquiry is being *qua* being.<sup>12</sup> As is well known, according to the Dominican Master the metaphysician can prove the existence of God,<sup>13</sup> and hence being *qua* being proves to be an analogous concept, first because it applies both to the Creator and to creatures, and something can be

<sup>11</sup> This conclusion does not solve the more difficult problem of the unity of general metaphysics (as it is outlined in *Met.* IV, 1–2) and of special metaphysics (as the science which considers separate substances and which is outlined in *Met.* VI, 1). As is well known, this issue has been widely debated since W. Jaeger claimed that *Met.* IV, 1–2 and *Met.* VI, 1 were composed by the Stagirite at different stages of his philosophical career, cf. W. Jaeger, *Aristoteles. Grundlegung einer Geschichte seiner Entwicklung* (Berlin: Weidmannsche Buchhandlung, 1923), especially p. 223–236. For an appreciated solution of this puzzle see M. Frede, "The Unity of General and Special Metaphysics: Aristotle's conception of Metaphysics", in: M. Frede, *Essays in Ancient Philosophy* (Oxford: Clarendon Press, 1987), 81–95.

<sup>12</sup> Cf. Thomas Aquinas, *In Met.* I, l. 2, 44, editio a M.-R. Cathala OP exarata (Taurini: Marietti, 1964), 13: "*Quicumque enim scit universalia, aliquo modo scit ea quae sunt subiecta universalibus, quia scit ea in illa: sed his quae sunt maxime universalia sunt omnia subiecta, ergo ille qui scit maxime universalia, scit quodammodo omnia*"; *In Met.* IV, l. 1, 533, *ibid.*, 151: "... ostendit, quod ista scientia, quae prae manibus habetur, habet ens pro subiecto, tali ratione. Omne principium est per se principium et causa alicuius naturae: sed nos quaerimus prima rerum principia et altissimas causas, sicut in primo dictum est: ergo sunt per se causa alicuius naturae. Sed non nisi entis. Quod ex hoc patet, quia omnes philosophi elementa quaerentes secundum quod sunt entia, quaerebant huiusmodi principia, scilicet prima et altissima; ergo in hac scientia nos quaerimus principia entis in quantum est ens: ergo ens est subiectum huius scientiae, quia quaelibet scientia est quaerens causas proprias sui subiecti"; *In Boethii De Trinitate*, p. 3, q. 5, a. 1, c., editio Leonina (Roma–Paris, 1992): "*Quaedam ergo speculabilia sunt, quae dependent a materia secundum esse, quia non nisi in materia esse possunt. Et haec distinguuntur, quia quaedam dependent a materia secundum esse et intellectum, sicut illa, in quorum diffinitione ponitur materia sensibilis; unde sine materia sensibili intelligi non possunt, ut in diffinitione hominis oportet accipere carnem et ossa. Et de his est physica sive scientia naturalis. Quaedam vero sunt, quae quamvis dependeant a materia secundum esse, non tamen secundum intellectum, quia in eorum diffinitionibus non ponitur materia sensibilis, sicut linea et numerus. Et de his est mathematica. Quaedam vero speculabilia sunt, quae non dependent a materia secundum esse, quia sine materia esse possunt, sive numquam sint in materia, sicut Deus et Angelus, siue in quibusdam sint in materia et in quibusdam non, ut substantia, qualitas, ens, potentia, actus, unum et multa et huiusmodi. De quibus omnibus est theologia, id est scientia divina, quia praecipuum in ea cognitorum est Deus, quae alio nomine dicitur metaphysica, id est trans physicam, quia post physicam discenda occurrit nobis, quibus ex sensibilibus oportet in insensibilia devenire. Dicitur etiam philosophia prima, in quantum aliae omnes scientiae ab ea sua principia accipientes eam consequuntur. Non est autem possibile quod sint aliquae res quae secundum intellectum dependeant a materia et non secundum esse, quia intellectus, quantum est de se, immaterialis est. Et ideo non est quartum genus philosophiae praeter praedicta.*"

<sup>13</sup> Cf. Thomas Aquinas, *ST* I, q. 2, a. 2; *ST* I-II, q. 74, a. 10, ad 3; in *Sent.* III, dist. 24, q. 1, a. 2, qc. 2; *SCG* I, 12; *De Pot.* q. 7, a. 3.

predicated of both God and a creature only analogically.<sup>14</sup> The region of created being (*ens praedicamentale*) is also an analogous concept, because it groups the beings listed in the ten categories and there is no common genus above them.<sup>15</sup> But since Aquinas shares with Aristotle the persuasion that a science must consider as a subject something which has a certain unity, the Dominican Master introduces the notion of analogy of being, which grants this unity.<sup>16</sup> According

<sup>14</sup> Cf. Thomas Aquinas, in *Sent.* I, Prol., a. 2, ad 2; dist. 2, q. 1, a. 3; dist. 19, q. 5, a. 2, ad 1; dist. 35, a. 4; ST I, q. 13, a. 5; *De Ver.* q. 2, a. 3, ad 4; q. 2, a. 11; q. 3, a. 1, ad 7; SCG I, 32–34; *Compendium Theol.*, 27.

<sup>15</sup> Cf. Thomas Aquinas, *Quaestiones Quodlibetales*, q. 2, a. 2, c. (Taurini: Marietti, 26b): “*Ens, secundum quod importat rem cui competit huiusmodi esse, sic significat essentiam rei, et dividitur per decem genera; non tamen univoce, quia non eadem ratione competit omnibus esse; sed substantiae quidem per se, aliis autem aliter.*” *De Pot.*, q. 7, a. 7, c.: “*Ens non dicitur univoce de substantia et accidente, propter hoc quod substantia est ens tamquam per se habens esse; accidens vero tamquam cuius esse est inesse. Ex quo patet, quod diversa habitudo ad esse impedit univocam praedicationem entis. Deus autem alio modo se habet ad esse quam aliqua alia creatura; nam ipse est suum esse: quod nulli creaturae competit. Unde nullo modo univoce de Deo et creatura dicitur; et per consequens nec aliquid aliorum praedicabilem, inter quae est ipsum primum ens. Existente enim diversitate in primo, oportet in aliis diversitatem inveniri.*”

<sup>16</sup> Cf. Thomas Aquinas, *In Met.* IV, l. 1, 535–536 (ed. Cathala 151–152): “*Dicit ergo primo, quod ens sive quod est, dicitur multipliciter. Sed sciendum quod aliquid praedicatur de diversis multipliciter: quandoque quidem secundum rationem omnino eandem, et tunc dicitur de eis univoce praedicari, sicut animal de equo et bove. Quandoque vero secundum rationes omnino diversas; et tunc dicitur de eis aequivoce praedicari, sicut canis de sidere et animali. Quandoque vero secundum rationes quae partim sunt diuersae et partim non diuersae: diuersae quidem secundum quod diuersas habitudines important, unae autem secundum quod ad unum aliquid et idem istae diuersae habitudines referuntur; et illud dicitur analogice praedicari, idest proportionaliter, prout unumquodque secundum suam habitudinem ad illud unum refertur. Item sciendum quod illud unum ad quod diuersae habitudines referuntur in analogicis, est unum numero, et non solum unum ratione, sicut est unum illud quod per nomen univocum designatur. Et ideo dicit quod ens etsi dicatur multipliciter, non tamen dicitur aequivoce, sed per respectum ad unum; non quidem ad unum quod sit solum ratione unum, sed quod est unum sicut una quaedam natura.*” Aquinas’s theory of analogy has been largely debated among Thomists: see Thomas de Vio Cardinalis Caietanus, *De nominum analogia*; Sylvester Ferrariensis, *Comm.* in Thomas Aquinas, SCG I, 34, editio Leonina (Grottaferrata: Editori di san Tommaso, 1918); Iohannes a sancto Thoma, *Ars logica seu de forma et materia ratiocinandi*, edidit B. Reiser (Taurini: Marietti, 1930), q. 13, a. 3–5, 481–499; Salvatore Maria Roselli, *Summa philosophica ad mentem Angelici Doctoris Sancti Thomae Aquinatis*, Pars Prima, t. I (Romae: Typis B. Cano, 1777), 338–347; I. Gredt, *Elementa philosophiae aristotelico-thomisticae*, Vol. I (Barcinone–Friburgi Brisgoviae–Romae–Novi Eboraci: Herder, 1941), 149–153; M. Deandrea, *Praelectiones metaphysicae iuxta principia D. Thomae. Introductio in Metaphysicam. De ente et eius transcendentalibus proprietatibus* (Romae: Angelicum, 1951), 140–175; C. Fabro, *Partecipazione e causalità secondo S. Tommaso d’Aquino* (Torino: SEI, 1960), 499–526; I. M. Ramirez, *De analogia secundum doctrinam aristotelico-thomisticam*, in V. Rodriguez (ed.), *Opera omnia*, t. XI, 4 vol. (Madrid–Salamanca, 1970–1972); T. Tyn, *Metafisica della sostanza. Partecipazione e analogia entis* (Verona: Fede e Cultura, 2009), especially p. 581–624. For a modern historical reconstruction of Aquinas’s theory of analogy of being see B. Montagnes, *La doctrine de l’analogie de l’être d’après saint Thomas d’Aquin* (Louvain–Paris: Publications Universitaires, 1963); J. F. Wippel, *The metaphysical thought of Thomas Aquinas. From Finite Being to Uncreated Being* (Washington DC: Catholic University of America Press, 2000), 65–93. See also R. McNerny, *The logic of analogy. An interpretation of St. Thomas* (The Hague: M. Nijoff, 1961); Idem, *Aquinas and Analogy* (Washington DC: Catholic University of America Press, 1996).

to John of St. Thomas and to the majority of Aquinas commentators,<sup>17</sup> the Dominican Master maintained that the analogy of created being is “*analogia proportionalitatis propriae formaliter, licet virtualiter analogiam attributionis seu proportionis includat*”.<sup>18</sup> The analogy is of this kind because being is intrinsically predicated of both substance and accidents,<sup>19</sup> and hence it is possible to find a proportion between the different, yet similar proportion of substance to being and of each accident to being. But this analogy implicitly presupposes an *analogia attributionis*, since accidents receive their being from substance, and thus are in a certain proportion to substance. Since Aquinas too is a realist, these relations, which we find in the predication of terms, must reflect certain real relationships among entities. Now, the *analogia proportionalitatis* of being reflects the different *habitus ad esse* of substance, quality, quantity, relation etc.;<sup>20</sup> the *analogia attributionis*, on the other hand, expresses the idea that the essence of accident refers to the essence of substance.<sup>21</sup> In other words, analogy expresses the priority of the terms for substances over the terms for accidents, but this priority reflects a more fundamental relation, viz. the extra-mental priority of real substance over

<sup>17</sup> Besides John of St. Thomas, we can count as supporters of this interpretation T. de Vio Caietanus, S. Roselli, I. Greder, R. Garrigou-Lagrange, L.-B. Geiger, I. M. Ramirez, T. Tyn.

<sup>18</sup> Iohannes a sancto Thoma, *Ars logica seu de forma et materia ratiocinandi*, edidit B. Reiser (Taurini: Marietti, 1930), qu. XIV, art. 3, 512.

<sup>19</sup> Aquinas clearly states this in his commentary on Aristotle's *Ethics*, where the Dominican Master speaks of an *analogia proportionalitatis* of the good: “... *ea in quibus invenitur prius et posterius, non videntur esse unius ordinis, et per consequens nec aequaliter unam ideam participare. Sed in bonis invenitur prius et posterius. Quod manifestat ex hoc, quod bonum invenitur in eo quodquidest, id est in substantia, et similiter in qualitate et etiam in aliis generibus; manifestum est autem, quod illud quod est ens per seipsum, scilicet substantia, est naturaliter prior omnibus his quae non habent esse nisi in comparatione ad substantiam, sicut est quantitas, quae est mensura substantiae, et qualitas, quae est dispositio substantiae, et ad aliquid, quod est habitudo substantiae. Et idem est in aliis generibus, quae omnia assimilantur propagini entis, id est substantiae, quae est principaliter ens, a qua propaginantur et derivantur omnia alia genera. Quae etiam in tantum dicuntur entia, in quantum accidunt substantiae. Et ex hoc concludit, quod non potest esse quaedam communis idea boni.*” Thomas Aquinas, *In decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum expositio*, cura ac studio A. M. Pirota (Taurini: Marietti, 1934), I, l. 6, n. 80, 27. Since *ens et bonum convertuntur* (cf. in *Sent.* II, dist. 34, qu. 1, art. 4, sed c.), this analogy may also be applied to being – and this is what Thomists have mostly done. For Aquinas's distinction between *analogia proportionalitatis* and *analogia attributionis* (or *proportionis*) see Thomas Aquinas, in *Sent.* I, dist. 19, q. 5, a. 2, ad 1; *De Ver.*, q. 2, a. 11, c; *SCG* I, 64.